
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1

1 Alteracao Pregao 0102  
“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0166/2018 

EDITAL nº 0102/2018 
Modalidade: “PREGÃO PRESENCIAL” 

 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que está ALTERANDO o Edital de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, Em virtude de alterações no Objeto e no Anexo I e II do EDITAL. 
 
DO OBJETO:  
Contratação de Empresa especializada para Prestação de Serviços contínuos de mão de obra 
terceirizada em serviços de Limpeza e Conservação com Serviços Gerais para a Secretaria Municipal 
de Saúde no Município de Xanxerê, com carga horária de 8horas diária/40 horas semanais de segunda 
a sexta feira conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.  
 
DA ALTERAÇÃO DO OBJETO DO EDITAL: 
 
Fica incluído no Objeto do Edital o seguinte serviço: 
 
Contratação de Empresa especializada para Prestação de Serviços contínuos de mão de obra 
terceirizada em serviços de Limpeza e Conservação com Serviços Gerais para a Secretaria Municipal 
de Saúde no Município de Xanxerê, com carga horária de 8horas diária/40 horas semanais de segunda 
a sexta feira, e 01 técnico de informática para a Secretaria Municipal de Saúde, com carga horária de 
4 horas diárias / 20 horas semanais de segunda a sexta-feira, conforme especificações constantes neste 
Edital e seus anexos.  
 
Obs: O texto em negrito foi acrescentado. 
 
 
DA ALTERAÇÃO NO ANEXO I DO EDITAL: 
 
Fica incluído no Anexo I do Edital o item 2: 
 
Item  

Especificação dos Serviços 
Quantidade Preço 

Máximo 
Unitario 

R$ 

Valor 
Maximo 
Mensal 

R$ 

Valor 
Total 

R$ 

01 Contratação de Empresa especializada para 
Prestação de Serviços contínuos de mão de obra 
terceirizada em serviços de Limpeza e 
Conservação com Serviços Gerais para a 
Secretaria Municipal de Saúde no Município de 
Xanxerê, com carga horária de 8 horas diária/40 
horas semanais de segunda a sexta feira 
conforme especificações constantes neste Edital 
e seus anexos 

12 
Funcionários 

3.984,32 47.811,84  



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2

02 Técnico de informática para a Secretaria 
Municipal de Saúde no Município de 
Xanxerê, com carga horária de 4 horas 
diária/20 horas semanais de segunda a sexta 
feira conforme especificações constantes 
neste Edital e seus anexos. 

01 Funcionário 2.200,00 2.200,00  

Valor Global:  
 
DA ALTERAÇÃO DO ANEXO II DO EDITAL: 
 
Fica incluído no Anexo II do Edital, as seguintes responsabilidades e atribuições dos serviços do 
profissional Técnico em Informática: 
 
Responsabilidades e Atribuições; 

 
Ler e executar diagramas; 
Instalar componentes da parte interna de um computador, placas, pentes de memória, driver, discos 
rígidos;  
Conectar monitor, teclado, mouse e equipamentos periféricos, como impressoras, scanners, no breaks e 
estabilizadores; 
Instalar programas requisitados pelos diversos setores; 
Preparar todo o sistema para que a sua utilização se torne o mais fácil possível; 
Testar equipamentos, até a comprovação de sua eficiência ideal; 
Capacitar pessoal para uso do equipamento e dos programas; 
Fazer a manutenção e a atualização de todo o sistema; 
Dar atenção às reclamações e passar informações sobre o sistema ao analista ou engenheiro que o 
desenhou;  
Executar outras tarefas afins; 
Zelar pela limpeza, organização, segurança e disciplina de seu local de trabalho; 
Atuar de acordo  com  princípios de qualidade e ética, de acordo com o alinhamento e planejamento 
estratégico do Município; 
Utilizar EPIs para exercício do seu trabalho, quando indicado em laudos competentes, visando garantir 
a sua segurança e integridade física; 
Configuração de rede; 
Troca e transferência de equipamentos de sala, setor, local; 
Executar outras tarefas correlatas às acima descritas, a critério de seu superior imediato e conforme 
demanda; 
Ter formação e experiência na área de Informática;  
 
 
 
A NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO E ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E 
HABILITAÇÃO: 
 
O Recebimento dos envelopes passa a ser: Até às 08:45 horas do dia 18 de Outubro de 2018. 
 
Abertura da sessão pública: Dia 18 de Outubro de 2018 às 09:00 horas. 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

3

Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada 
na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 
 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado.  
 
 
Xanxerê-SC, 04 de Outubro de 2018. 
 
 
 
 

ENIOIVAN MARQUES  
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 


